Laboratorios
RICHMOND

Informe de Resultados
1T Aiho 2023

Buenos Aires, Argentina, 11 de mayo de 2023, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA:
RICH) aprobd hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al periodo intermedio de
tres meses terminado el 31 de marzo de 2023. El siguiente informe se ha elaborado en pesos
argentinos (AR$) reexpresados en moneda homogénea al 31-03-2023.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina
comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de
calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-econdmico dindmico y
complejo. En el primer trimestre de 2023, la economia continué en desaceleracién, con elevada
inflacién, y aumento de las tasas de financiacidon. Estas circunstancias no afectaron
significativamente el normal desarrollo de las tareas productivas del Laboratorio durante el
trimestre.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registré en los primeros tres meses del
2023 una ganancia de AR$ 75 millones, siendo el resultado neto consolidado de AR$ 69 millones.
Las ventas netas alcanzaron AR$ 4.516 millones, mientras que las mismas comparativas del 2022
fueron de AR$ 4.992 millones, siendo el margen bruto del 2023 un 47%, mientras que fue de un
50% en el comparativo 2022. Los voliumenes de ventas del trimestre 2023 se mantuvieron en
niveles similares a los del 2022, mientras que los precios evolucionaron por debajo de la inflacidon.

Los gastos de comercializacién tuvieron una disminucién del 3% a nivel comparativo con el mismo
trimestre del afio anterior y por su lado, los gastos de administracion disminuyeron en un 8%
comparativo. Como consecuencia de lo mencionado, el resultado operativo ordinario
correspondiente al 1T 2023 fue positivo y ascendid a AR$ 604 millones; por otra parte, el EBITDA
ajustado del mismo periodo representd el 20% sobre las ventas, mientras que para el 1T 2022
fue de un 23%.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR$ 354.6 millones, mientras que en
el 1T 2022 fue de AR$ 47.9. Las principales variaciones responden a los resultados financieros
generados por activos, que en el 1T 2023 fueron de AR$ 59 negativos, mientras que en el 1T 2022
de AR$ 871 positivos, debido principalmente a los resultados por tenencia provenientes de
inversiones a corto plazo que mantenia el Fideicomiso Financiero “Proyecto Vida” que aplicara
posteriormente a la construccién de la planta de biotecnologia y vacunas. Por su parte, los
resultados financieros generados por pasivos ascendieron a $1.427 millones, su incremento
comparativo fue de 11% y obedecidé al aumento de la diferencia de cambio por evolucidn de los
tipos de cambio comparados, mientras que en los intereses y comisiones por préstamos se observd
un aumento del 4% comparativo.



Por su parte, la construccion de la planta de Biotecnologia continlia avanzando, el equipamiento
necesario para el Proyecto ya ha sido fabricado y en su mayoria se encuentra en el puerto de
destino convenido de Buenos Aires. La demora en la liberacion de Aduana obliga a redefinir la
fecha en que se completaria su montaje y puesta en marcha, la cual se estima sera a finales del
corriente afio.

La Sociedad contintia con una politica de produccion rentable con un sostenimiento equilibrado de
los gastos y expansidn regional. En este contexto, el pasivo total al 31.03.2023 ha disminuido
comparativo con el 31.12.2022, debido principalmente a la reduccién de las deudas comerciales
corrientes en un 8% vy al cumplimiento de pagos y cancelacién de préstamos, que en su conjunto
-corriente y no corriente- disminuyeron en mas de 4% comparativamente.

La estrategia de crecimiento y consolidacién de Laboratorios Richmond en la regidn se basa en el
continuo desarrollo y lanzamientos de nuevos productos, la expansion hacia nuevas tecnologias,
y el aumento de la capacidad productiva, lo que conlleva a un incremento sostenido en las ventas
gue ya se viene verificando en los ultimos ejercicios. El crecimiento logrado en un contexto de
importantes desafios para la economia argentina y las perspectivas futuras permitira a la Sociedad
seguir consolidandose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.



Estado de Situacion Patrimonial Consolidado

31.03.2023

31.12.2022

31.12.2021

En AR$
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes de efectivo
Otros activos de inversion
Créditos por ventas
Otros créditos
Inventarios
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE
Otros activos de inversion
Otros créditos
Activo por impuesto diferido
Propiedades. planta y equipo
Activos intangibles
Participaciones permanentes en sociedades
Llave de negocio
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE
TOTAL ACTIVO
PASIVO CORRIENTE
Deudas comerciales
Préstamos
Remuneraciones y cargas sociales
Cargas fiscales
Anticipos de clientes
Otros pasivos
Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO CORRIENTE
PASIVO NO CORRIENTE
Préstamos
Pasivo por impuesto diferido
Otros pasivos
Otros pasivos con partes relacionadas
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL PASIVO
Capital social
Prima de emisién
Reserva legal
Reserva facultativa
Resultados No asignados
Resultados del periodo
Reserva Revaluo Bienes de Uso

Reserva de conversion de sociedades del exterior
Patrimonio atribuible a los propietarios de la
controladora

Participaciones no controladoras
PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO

805.125.769
745.569.615
4.552.288.559
2.151.772.580
5.780.364.923
14.035.121.446

451.097.883
206.629.715
224.599.939
27.164.196.594
4.211.230.831
44.194.484
1.233.326.610
33.535.276.056
47.570.397.502

5.358.435.845
3.710.779.363
456.822.284
260.398.370
3.346.862
297.558.064

10.087.340.788

21.151.525.437
3.664.462.122
170.568.457
281.970
24.986.837.986
35.074.178.774
2.769.419.137
5.441.470.252
201.064.249
2.564.654.294
198.949.765
74.702.489
1.628.425.763
(529.488.158)

12.349.197.791
147.020.937
12.496.218.728
47.570.397.502

1.528.777.746
1.745.601.571
5.789.237.316
1.726.220.843
6.301.541.137
17.091.378.613

225.207.085
133.054.749
241.024.055
26.530.242.531
4.060.591.915
49.523.547
1.238.501.091
32.478.144.973
49.569.523.586

5.826.949.696
3.479.402.435
578.307.631
199.994.285
407.356
912.383.103

10.997.444.506

22.400.918.534
3.532.471.072
188.682.531
12.102.614
26.134.174.751
37.131.619.257
2.769.419.137
5.441.470.252
201.064.249
2.564.654.294
198.949.765
1.632.989.662
(525.544.836)

12.283.002.523
154.901.806
12.437.904.329
49.569.523.586

11.066.173.391
6.386.181.805
8.376.759.647
1.701.909.953
9.069.062.784
36.600.087.580

344.626.689
12.065.624
325.390.579
18.913.402.866
3.468.993.009
1.074.511
1.259.544.367
24.325.097.645
60.925.185.225

13.574.016.515
4.239.901.112
427.830.729
777.275.433
124.178
2.675.469.952
420.198.527
22.114.816.446

22.645.185.411
3.132.064.185
286.093.252
26.063.342.848
48.178.159.294
2.769.419.137
5.441.470.252
130.938.463
1.498.746.683
1.402.515.724
1.563.918.351
(254.450.022)

12.552.558.588
194.467.343
12.747.025.931
60.925.185.225



Estado de Resultados Consolidado

A en comparacion con:

En AR$ 31.03.2023

4.516.387.613

31.03.2022

4.991.885.428

31.03.2021 31.03.2022 31.03.2021

Ventas netas de bienes y servicios
Costo de los bienes y servicios
vendidos

Resultado bruto
Gastos de comercializacién
Gastos de administracion

Resultado operativo ordinario
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33
Ley.19550

Resultados financieros

Otros ingresos y egresos
Resultado antes de Imp. a las
Ganancias

Impuesto a las ganancias
Resultado neto
Resultado neto del periodo atribuible a

Propietarios de la controladora

Participaciones no controladoras

Resultados financieros consolidados
En AR$
Resultados financieros generados por activos
- Resultados por tenencia y otros
resultados financieros
- Diferencia de cambio
Resultados financieros generados por pasivos

- Intereses y comisiones por préstamos

- Diferencia de cambio
Resultado por la posicién monetaria neta

Resultados financieros netos

Tipo de cambio AR$/U$S (*)

(2.378.475.815)
2.137.911.798
(1.120.838.883)
(412.867.946)
604.204.969

(3.485.980)

(354.695.231)

29.002.414

275.026.172
(206.226.954)
68.799.218

74.702.489

(5.903.271)

31.03.2023
315.068.129
(51.794.880)
366.863.009
(1.427.007.985)
(413.507.099)

(1.013.500.886)
757.244.625

(354.695.231)

208.81

(2.509.781.132)

(1.154.486.705)

2.482.104.296

(450.829.736)
876.787.855

(47.888.987)
28.274.171

857.173.039
(392.952.179) |
464.220.860

457.347.845

6.873.015

31.03.2022
871.331.606
652.906.160
218.425.446
(1.286.235.615)
(396.415.470)

(889.820.145)
367.015.022

(47.888.987)

110.91

4.042.071.472 -9.5% 11.7%
(1.932.558.206) -5.2% 23.1%
2.109.513.266 -13.9% 1.3%
(897.354.300) -2.9% 24.9%
(446.988.560) -8.4% -7.6%
765.170.406 -31.1% -21.0%
(993.192.188) 640.7% -64.3%
20.034.513 2.6% 44.8%
(207.987.269) -67.9% -232.2%
(119.191.399) -47.5% 73.0%
(327.178.668) -85.2% -121.0%

(314.576.202)

(12.602.466)

A en comparacion con:

31.03.2021 | 31.03.2022 | 30.09.2021
201.629.476 -63.8% 56.3%
(12.202.337) -107.9% 324.5%
213.831.813 68.0% 71.6%
(1.335.251.923) 10.9% 6.9%
(309.747.960) 4.3% 33.5%
(1.025.503.963) 13.9% -1.2%
140.430.259 106.3% 439.2%
(993.192.188) 640.7% -64.3%
91.90 88.3% 127.2%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nacién. al cierre del Ultimo dia habil de cada

ejercicio.




Indicadores A en comparacion con:

En AR$ 31.03.2023 31.12.2022 31.12.2021  31.12.2022 31.12.2021
Liquidez (1) 1.39 1.55 1.66 -10.5% -15.9%
Solvencia (2 0.36 0.33 0.26 18.8% 50.4%
mm
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3) 24.83 19.11 9.35

Margen EBITDA Ajustado (4) 20% 23% 24% -13.1% -15.2%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo — Activos financieros no corrientes afectados a
Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales +
Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinaciéon con Laboratorios
Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios
+ Otros ingresos por recupero de gastos y la combinacién con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas
netas

El presente informe. los Estados Contables y toda informacidn relevante de Laboratorios Richmond
puede ser consultada en el sitio web de la Comisidon Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
Director Financiero

TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com




